[bookmark: _GoBack]
院团字〔2018〕24号
共青团吉林大学珠海学院委员会文件

关于开展“万卷书香漫校园，勤思博学树学风”
校园学风建设系列活动的通知

为贯彻落实新时代全国高等学校本科教育工作会议精神，坚持“以本为本”，推进“四个回归”，加快建设高水平本科教育、全面提高人才培养能力，造就堪当民族复兴大任的时代新人，为弘扬社会主义核心价值观，培养在校学生良好学习习惯，营造勤奋向上的校园学习风气，提高学生创新意识和审美水平，激励大家努力学习，全面发展。校团委决定举办“万卷书香漫校园，勤思博学树新风”校园学风建设系列活动，现将有关事项通知如下：
1、 活动主题
万卷书香漫校园，勤思博学树学风
2、 活动时间：2018年10月—2019年1月
3、 活动对象：全校学生
4、 组织机构：
主办单位：共青团吉林大学珠海学院委员会
承办单位：各学院团委
校级学生组织
5、 活动方案：
1、各学院团委带领学生组织、基层团支部探索开展学风建设长效机制
各学院团委根据本学院特色自主探索学风建设长效机制，以主题团日活动助力优良学风建设，积极组织 “攀登计划”、“挑战杯”等学术科技比赛的研讨活动、“规划未来人生路”等职业生涯规划活动、学业交流会、考研动员会、“每日英语”技能训练等持续性、多形式、有深度的学风建设活动，使广大青年学生自觉地、积极主动的参与到学风建设中来，从而实现学生综合素质的全面发展。各二级学院团委于2018年11月1日前报送本学院开展学风建设活动方案。
2、“21天晨读养成计划”
本活动旨在让同学们养成良好的作息习惯，提高大家对晨读的热情与重视程度。参与者通过线上报名的方式自发地在规定的时间段进行晨读，并通过打卡小程序在微信公众号平台上进行打卡签到，活动持续21天。“21天晨读养成计划”活动由校学生会承办。
3、读书打卡——让阅读成为一种习惯
本活动旨在让同学们提高大家对阅读的热情与重视程度。参与者通过线上报名的方式，自觉读书并通过打卡小程序在微信公众号平台上分享读书心得、精彩原文等。在本学期末对坚持读书打卡的学生进行宣传、表彰，读书打卡由校青年志愿者协会承办。
4、开展“无手机课堂”行动
本活动旨在加强课堂教学效果，营造良好课堂氛围，调动老师与同学们的学习热情。通过在课前同学们自发将手机放在讲台指定位置的方式，鼓励大家“让课堂回归书本”、“让心思回归学习”。改善现在校园内学生上课就是低头玩手机的不良风气，养成良好的学习习惯。师生共同努力营造健康的课堂学习氛围。本活动由外国语学院团委、计算机学院团委分别就小教室、大教室进行试点后再推广至各学院。
5、“笃行书院”课程
本活动旨在通过学生社团联合会牵头组织学习类社团开展读马列经典著作、社会主义核心价值观学习、诵读、国学讲座、插花、书法、绘画、围棋、诗歌鉴赏、吟诵等学习活动，学生社团联合会每月推出学习通告，吸引全校同学根据自己的兴趣参与到各类学习中，营造良好学习氛围。本活动由学生社团联合会承办。
六、宣传与经费
1、前期宣传由校团委组织发动，在微信等新媒体平台进行广泛宣传等；
2、本次学风建设系列活动项目各活动承办方可运用自身宣传资源，如新媒体平台等协助进行宣传；
3、所有纳入学风建设系列活动的项目需提前把活动方案（含预算）报校团委审批，经费由校团委支出。
七、工作要求
1、加强组织领导。开展学风建设活动是团组织营造良好校园学习文化氛围的一种形式。各单位要高度重视，各项活动注重贴近学生需要、满足学生需求，让广大学生参与其中。
2、注重广泛动员。各单位要结合实际情况，面向院系内所有学生开展学风建设活动，广泛动员每一个学生都参与进来。活动设计要面向基层，注重参与性和互动性。引入线上环节，通过线上报名、线上展示和线上评比等方式，强化线上线下互动，吸引更多学生关注和参与。
3、坚持长效推进。要将培育和践行学风建设活动作为一项长期性、系统性的工作任务，做好长期规划；要认识到，学风建设不是面子工程，也不是一个短期的“一次性活动”我们的目的是营造良好的校园环境，培养同学们的学习意识。要全心全意为学生服务，为他们的大学生活增光添彩。引导广大青年学生勤奋读书，脚踏实地，培养出自觉主动的学习意识，真正让大学课堂成为他们获取知识的源泉，让学习成为同学们校园生活的主旋律。

共青团吉林大学珠海学院委员会
2018年10月19日